Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA 24a SESSÃO ORDINÁRIA DA z- SESSÃO
LEGISLATIV A DA s- LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária ; Abertura: 09/08/2022 _
18:00; Encerramento: 09/08/2022 - 20:00.

Mesa Diretora: Presidente: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
Primeiro-Secretário: MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON
RODRIGUES / PSDB

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
DANIEL DA SIL VEIRA RAMOS / PTB; EMERSON RODRIGUES / PSDB; FABIANO
DA SILVA PEREIRA/PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; IVAN HELENO DA
SILVA / PSB; MILTON CESAR PIRES / PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS /
UNIÃO; ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito
horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida Beira
Mar, n° 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência da Vereadora Andressa
Marques Moreira Ceroni, foi realizada a Vigésima Quarta Sessão Ordinária,
da Segunda Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; a Senhora Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença dos
Senhores Vereadores, sendo constatada a presença de todos os Vereadores, a
Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão; dando início
aos trabalhos, informou que uma vez que todos os Vereadores receberam, via
e-mail, cópia da Ata da Vigésima Terceira Sessão Ordinária da Sessão da
Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura, dispensaria a leitura da
mesma e passaria para a sua apreciação, em seguida colocou-a em discussão,
não havendo manifestação, encerrou a discussão e colocou-a em votação,
sendo a mesma aprovada por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a
leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI N°
104/2022: Regulamenta a concessão de beneficios eventuais em virtude de
nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade
pública, no âmbito da política municipal de assistência social e dá outras
providências; PROJETO DE LEI N° 105/2022: Autoriza o Chefe do Poder

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

175

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional suplementar e dá
outras providências; PROJETO DE LEI N° 106/2022: dispõe sobre alterações
da Lei Municipal n" 803, de 03 de março de 2010 e seus anexos, e dá outras
providências; PROJETO DE LEI N° 107/2022: Autoriza o Chefe do Poder
Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional especial e dá outras
providências; - a Senhora Presidente encaminhou os Projetos de Lei n°
105/2022, 106/2022 e 107/2022 para serem apreciados na Ordem do Dia, uma
vez que já possuem paraceres das Comissões Permanentes, e encontram-se em
caráter de urgência, e encaminhou o Projeto de Lei n° 104/2022 para ser
apreciado pelas Comissões Permanentes; em seguida a Senhora Presidente
pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO
PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI N° 108/2022: De autoria do
Vereador Milton César Pires, dispõe sobre medidas de proteção social, para
garantir o direito a água e energia elétrica, reforma de moradia dos pescadores
artesanais nativos, caiçaras, indígenas, extrativistas no território de Ilha
Comprida; - a Senhora Presidente encaminhou o Projeto de Lei n° 108/2022
para ser apreciado pelas Comissões Permanentes; em seguida a Senhora
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos
Requerimentos: REQUERIMENTO N° 120/2022: De autoria do Vereador
Rogério Lopes Revitti, requer, nas formalidades regimentais, que seja oficiado
ao Senhor Prefeito Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr, para que informe a
possibilidade de tomar providencias no sentido de fazer a vacinação de
Animais Itinerante, nos bairros mais afastados do centro, como Boqueirão Sul,
Pedrinhas e Araçá; - a Senhora Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu
ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO
121/2022: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira e assinado por~
todos os Vereadores, requeremos, dentro das formalidades regimentais, após
ouvido o Plenário, para que o representante do Departamento de Saúde .
Municipal responda, com urgência, a esta Casa sobre Informações referentes a
U.P.A; - a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou
em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum "*
voto contrário; em seguida pediu pela ordem o Vereador Milton César Pires,
apresentando Requerimento verbal para que fosse oficiado ao Prefeito
Municipal, para que responda sobre a possibilidade de extender o

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

176

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

funcionamento do banheiro público municipal, e também da possibilidade de
instalar mictório no banheiro; - a Senhora Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu
ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura das Indicações: INDICAÇÃO N°
270/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino
Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto ao departamento
competente, com urgência, para que sej a realizado o serviço de Roçagem e
manutenção do parquinho, localizado no Balneário Jardim Portugal;
INDICAÇÃO N° 271/2022: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para se possível for proceda com a
instalação de luminárias na nova calçada que vai do Balneário Monte Carlo ao
Balneário Claudiamara que faz extensão da Orla da Av. Beira Mar;
INDICAÇÃO N° 272/2022: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira,
indica, nas formalidades regimentais, para que seja encaminhado ao setor
competente, para que proceda, de forma urgente, com a manutenção da Rua
Amapá no Balneário Adriana, que necessita de patrolagem e nivelamento da
via; INDICAÇÃO N° 273/2022: De autoria do Vereador Emerson "Gryllo",
indica, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça gestões junto aos
departamentos competentes, com urgência, para que sej am feitos serviços de
roçada, limpeza de valas e reparos na Rua Pico das Bandeiras - BalneárioJ
Samambaia; INDICAÇÃO N° 274/2022: De autoria do Vereador Oeder
Kuznier de Ramos, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito .
Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestões
junto ao departamento competente, com urgência, para que sej a realizada a
instalação de catadióptricos (olho de gato) do Campo do Caju ao Jardim
Tropical; INDICAÇÃO N° 275/2022: De autoria do Vereador Milton César
Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que o Poder Executivo verifique a
possibilidade de criar o CRAS itinerante em nosso município; INDICAÇÃO
N° 276/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que que o Executivo instale lixeiras (de coleta

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

177

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

seletiva) nos prédios públicos do município; INDICAÇÃO N° 277/2022: De
autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais,
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para
que o Poder Executivo instale uma iluminação em frente ao paço municipal;
INDICAÇÃO N° 278/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que o Poder Executivo proceda
com a reforma do prédio onde encontra-se o Departamento de Transito,
Fiscalização e Junta Militar, ou que providencie um novo espaço;
INDICAÇÃO N° 279/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que o Poder Executivo providencie
uma área de parada, para veículos do tipo motor home em nossa cidade;
INDICAÇÃO N° 280/2022: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que o Poder Executivo envie a esta
Casa um Projeto de Lei que regulamenta, os locais de paradas dos visitantes
com motor home em nosso município; INDICAÇÃO N° 281/2022: De autoria
do Vereador Fábio Rogéro Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
seja realizada Campanha de Vacinação Antirrábica (contra a raiva) no
Boqueirão Sul do município; INDICAÇÃO N° 282/2022: De autoria do
Vereador Fábio Rogéro Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
seja realizada Manutenção em toda extensão do Balneário Jardim Portugal,
incluindo limpeza de vala e roçagem; INDICAÇÃO N° 283/2022: De autoria ()
do Vereador Fábio Rogéro Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao y .
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
seja feito um levantamento de quantos animais domésticos (cães e gatos)
podem ser castrados no Boqueirão Sul; INDICAÇÃO N° 284/2022: De autoria
do Vereador Fábio Rogéro Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
seja retirada a vegetação que foi removida durante o processo de limpeza de ~
vala na Rua Cerdedo, localizada no Balneário Di Franco; - finalizada a leitura
das Indicações, a Senhora Presidente determinou o encaminhamento das
mesmas ao Poder Executivo, conforme solicitado, e em seguida pediu ao

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

178

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Primeiro Secretário que fizesse a leitura das MOÇÕES: MOÇÃO N° 45/2022:
De repúdio, de autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, à empresa VIVO
S/A; - a Senhora Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou
em votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram
pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira,
Fábio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César Pires, sendo a
mesma aprovada por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em
seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse
com a leitura: MOÇÃO N° 47/2022: De pesar, assinada por todos os
Vereadores, aos familiares da saudosa e querida amiga Áurea J anuário
Lourenço; MOÇÃO N° 48/2022: De pesar, assinada por todos os Vereadores,
aos familiares da saudosa e querida amiga Diva da Silva Marietto; ato
contínuo, a Senhora Presidente pediu a todos que se colocassem em posição
de respeito e que fizessem um minuto de silêncio; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DE DIVERSOS: EDITAL
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA: Referente a LDO; CM Cananéia - Convida para
Sessão Solene; em seguida pediu pela Ordem o Vereador Daniel da Silveira
Ramos solicitando para que o Primeiro Secretário fizesse a leitura do convite
do COMTUR; finalizada a leitura do Expediente, a Senhora Presidente pediu
ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental para uso da Tribuna
Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme determina o Regimento
Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores: Fabiano da Silva Pereira;
Rogério Lopes Revitti; encerradas as manifestações pediu Questão de Ordem
o Vereador Fabiano da Silva Pereira, apresentando Requerimento Verbal para
que fosse suspenso o intervalo regimental, ao que a Senhora Presidente J
colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo aprovado .,
oito votos favoráveis e nenhum voto contrário, ato contínuo a Senhora
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de
presença dos Senhores Vereadores, e sendo constatada a presença de todos os ~
Vereadores, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N° 105/2022:
Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura de crédito
adicional suplementar e dá outras providências; - lido o Projeto de Lei, a -f
Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou
em votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

179

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira,
Fábio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo
aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei 105/2022; em seguida a
Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: PROJETO DE LEI N° 106/2022: dispõe sobre alterações da Lei
Municipal n° 803, de 03 de março de 2010 e seus anexos, e dá outras
providências; - lido o Projeto de Lei, a Senhora Presidente colocou em
discussão, encerrada a discussão colocou em votação nominal, informou que
o quórum é de maioria absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores
Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da
Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fábio Rogério Tonon, Oeder
Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo aprovado por oito votos
favoráveis o Projeto de Lei 106/2022; em seguida a Senhora Presidente pediu
ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI N°
107/2022: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura de
crédito adicional especial e dá outras providências; - lido o Projeto de Lei, a
Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou
em votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram
pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira,
Fábio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo
aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei 107/2022; em seguida a
Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: PROJETO DE LEI N° 73/2022: De autoria do Vereador Rogério Lopes
Revitti, dispõe sobre o desconto do IPTU dos imóveis cujos contribuintes J
adotarem cães e gatos castrados e vacinados do Centro de Controle de
Zoonoses e ONGs cadastradas; - lido o Parecer das Comissões, e sendo '
desfavorável, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a
discussão colocou em votação nominal o Parecer ao Projeto de Lei 73/2022,
informou que o quórum para a rejeição é de maioria absoluta dos membros da
Câmara, e que a aprovação do Parecer tomaria prejudicado o Projeto original,
votaram pela aprovação do Parecer os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan
Heleno da Silva, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fábio
Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César Pires, sendo
aprovado por sete votos favoráveis e um voto contrário do Vereador Rogério

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

180

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balrreár-ta

Lopes Revitti, sendo portando declarado pela Senhora Presidente prejudicado
o Projeto de Lei n° 73/2022; em seguida a Senhora Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI N°
79/2022: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, institui o mês de
agosto como agosto dourado, mês do aleitamento matemo; - lido o Projeto de
Lei, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão
colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta,
votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da
Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva
Pereira, Fábio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires,
sendo aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei 79/2022; em seguida
a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: PROJETO DE LEI N° 80/2022: De autoria do Vereador Fabiano da
Silva Pereira, dispõe sobre a limpeza de terrenos baldios em área urbana no
Município de Ilha Comprida e dá outras providências; - lido o Projeto de Lei,
a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou
em votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram
pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira,
Fábio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo
aprovado por oito votos favoráveis o Projeto de Lei 80/2022; a Senhora
Presidente proferiu então as suas palavras finais, e não havendo mais nada
a tratar, convocou os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária,
a realizar-se no dia dezesseis de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezoito
horas, dando por encerrada a Sessão, mandou lavrar a presente Ata por mim,
Primeiro Secretário, que após ser lida, discutida e aprovada, vai devidamente
assinada pelos Membros da Mesa Diretora.

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

181

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

dressa Marques Moreira Ceroni
Presidente

24ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

182